Constitutio

V  
In prologo  
Psal. 73.

Matth. 19.

Lucæ. 10

Deut. 6.

Cap. 7

Actu. 17

na pro aeternæ, quâ sp̄sabat, uitæ cōsecutiōe foret agēdum, postu-  
lāti rōdit: Si uis ad uitā ingredi, serua mādāta. & p̄genti q̄rere, q̄ essent  
s. subiunxit dñs: Non homicidii facies, non adulterabis, &c. Prin-  
cipi itidē legis doctōri dñm tentāti cōsimileq; p̄cōcē dixit. In lege  
quid scriptū est: q̄ mō legis: experimentū uero: Diliges dñm deū tuū,  
&c. Dñs ait: Recte Respōdisti: hoc fac & uiues. Non est igitur per  
Moysem Hebræis data a domino lex, abrogata q̄ ad moralia māda-  
ta sed ceremonialia & iudicialia. Qd̄ suadere uolēs Romanis aposto-  
lus exemplis aut symbolis usus est uarijs inter alia dicens. Quæ sub  
uiro est mulier uiuēte uiro alligata est legitis: aut mortuus fuerit uir  
eius soluta est a lege uiri. Horū causa uerborū & aliorū q̄ subiungit  
apostolus, Iacobus noua q̄dam (ceu Paulo dicebant Atheniēses) in-  
fert auribus nostris & extranea: q̄ a liminibus theologicæ disciplinæ  
sunt arcenda penitus: quæ admodum supius ex Augusti. cōsulationi  
bus propositionū. xxx. & xxxi. monstratū est. Porro catholicorū sic  
loquutus est nemo doctōrū. Nec mirē. Sunt enī a scripturis omnino  
aliena. Primū est: Synagoga sp̄sa fuit: & uirū habuit Moysem. ubi  
synagogā pro tota populi multitudine, q̄ de Aegypto redēpt̄ a dño,  
accipit. Illū autē uir non erat Moyses: sed portio, licet supior & p̄ci-  
pua. Manifestum quippe est quia neq; naturaliter, aut ciuilit̄ loquē-  
do, neq; tropice, sponsa aut uxoris pars uel mēbrum dicitur uir aut  
sponsus. Duo sunt enī sponsus & sponsa, sacramento certo inuicem  
iuncti. Nec obuat q̄ Christus caput ecclesiæ dicitur, & uere est uti  
ad Ephesios primo, & alias non semel docet apostolus: & sp̄sūm etiā  
eiusdē ecclesiæ scripturæ eum appellanteū Matth. ix. Nunqd̄ p̄t̄  
filij sponsi lugere q̄d̄ cum illis est sponsus? & Ioan. iij. Qui habet  
sponsam sp̄sūm est. &c. Siquidē hęc nō secundū idē de eo dicunt̄.  
Caput enī est ut hōi: sponsus uero ut deus. Eiusdē in sup̄ populi to-  
tius nullū unq̄ uir fuit, aut sp̄sūm: nempe non pauci eorū ne fidem  
quidem habuerunt aliquido. omnium præterea reprobōrū p̄ caput  
& rex fuit semper & est, præsertim secundum æternam præsentiam  
am, diabolus: uti illoꝝ filijs in Ioanne Christus est testificatus. Ele-  
ctōꝝ p̄o illius nō tm̄ gentis, sed & omnium q̄cunq; fuerit tpe, sint-  
q; futuri, trinitas unus deus uir i scripturis sanctis dicitur & sp̄sūm.  
Y Quod apertissime in Canticis canticōꝝ dei sp̄sūm exprimi per Salomo-  
nē uoluit. Vna est, inquit, colūba mea, Et qm̄ hoc creaturas respicit

Ioan. 8. et 10

Y

etiā singulis diuinis hoc cōpetit sp̄sion, sicut de electis ecclesiæ Cor-  
inthiōꝝ dixit apostolus: Respōdi enī uos unī uiro uirginē castam  
exhibere Christo. & Ephesijs de matrimonio cōtractu loquens: Sa-  
cramentū, ait, hoc magnū est: ego autem dico in Christo & in eccle-  
sia. Si quis autē super his (q̄ omnino catholica sunt) dubiū adhuc cor-  
gerat: scripturas euoluat locis ubi fit de desponsatione sp̄ali ybm̄  
de fornicatione, de sponso aut sponsa, Sunt enī plura ad hoc testimo-  
nia, q̄ quæ paucis cōprehendi chartis ualeant. Sat̄ fuerit igitur de q̄-  
tuor prædictōꝝ uerborū quolibet unum aut alter. Initio p̄ Oseam  
electis de synagoga & in eis omnium collectioni dixit deus. Sp̄sabo  
te mihi in sempiternū: & sp̄sabo te mihi in iustitia, & iudicio, &  
misericordia, & miserationibus: & sp̄sabo te in fide. Item per Esai-  
am: Gaudebit, dicit dñs, sponsus super sponsam. Et rursum p̄ Salo-  
monē spiritus sanctus in illo Prouerbiōꝝ canticō: Mulierē fortem  
quis inueniet? &c. pro sacroꝝ sententia doctōꝝ ad literam, per mul-  
liemē fortem ecclesiam, & per eius uirum, dominū deū cecinit.  
Et qm̄ diuina inter deum & ecclesiam dispensatio (uti per Oseā do-  
cuit dominus ecclesiæ sponsus) titulus fidei iustitiæ & misericordiæ  
celebratur: animæ quæ ipsi Deo huiusmodi non conuertuntur titu-  
lis, & maxime fide (sicut Dicebat Dauid: Mihi adhaerere deo bon-  
num est) in scripturis a deo fornicari dicitur, hoc est, ueri sponsi de  
fide perdita, idolis seruire: locis prope infinitis. Perdidisti, inquit  
Psalmissa, omnes qui fornicantur abs te. & in Osee: Fornicatus for-  
nicabitur terra a domino, & libro primo Paralipomenon. Relique-  
runt deum patrum suorum, & fornicati sunt post deos populorum  
terræ. His &, ut dixi, locis alijs quam plurimis scripturæ: plusquam  
satis elucescit ecclesiæ universalis quin & particularium (quæ nomi-  
nibus sponsæ uxoris & fortis mulieris uocantur) dominum deū sp̄-  
sūm esse ac uirum. Nusquam autem, ni fallor, reperietur hoc de cre-  
aturis puris dictum. & si Moyses ut Petrus & ei iure succedentes  
summi pontifices, dei Christive uicarij in militante ecclesia, & illius  
sub Christo deo (quem deus dedit caput supra omnem ecclesiā) quæ  
est corpus ipsius) ministeriale caput iure dicantur & sunt. Quæ si cō-  
tēderit q̄ Moysē eo loquēdi schemate synagogæ sp̄sūm & uirū posse  
dici: q̄ & dei uicariū aut populi ministeriale caput: cū & sub lege etiā  
gelica ipsi sacri p̄t̄sifices secūdū illud Lucæ: Date anulū i manu eorū

Cap. 6

1. Cor. 11

Cap. 5

Cap. 2

Cap. 62.

prouer. 31

Z

psalm. 118

psalm. 72.

Cap. 1

Cap. 5.

A

Ephē. 4.

Cap. 15.

k n

propterea gematos in digitis hnt annulos, q̄ fidei symbolū aut signū  
sunt, qua deus ecclesiā sanctā sibi desposauit: quasi suarū sint ecclesia-  
rū spōsi. Ad hoc in primis dī q̄ ex scripturā sacrā tenore nō habet,  
q̄ ecclesiā plati etiā maiores, spōsi nobis nuncupent: sed amici spō-  
si, q̄ Chrus dñs est: luxta illud Ioannis bapt. v̄bum. Qui habet spon-  
sam, sponsus est. amicus aut spōsi q̄ stat & audit eum: gaudio gaudet  
propter uocē spōsi. Et proinde non de Ro. pont. sponsi Chri amico  
& uicario uerū de seipso dño exultās tyranno dixit B. Agnes: annu-  
lo suo subarrauit me dñs meus Iesus Chrus. Fatemur tñ non omni-  
no abhorere a recto, si dicantur sacri pontifices Sponsi: propter qd̄  
certe ferūt annulos. mō sic accipiatur sermo: ut sponsi uicarij & ami-  
ci intelligant. Dicendū insuper q̄ de ipso Moyse secus omnino erat  
quia non fuit pontifex: sed fr̄ eius Aaron: a q̄ legis illius cepit sacer-  
dotiū. Neq; hoc etiā p̄tendit Iacobus: sed plane delusus, existimauit  
B. Paulū de Moyse loq̄rubi ait. Quā sub uiro est mulier, uiuēte ui-  
ro, alligata est legi, & propterea subiūgit ingens: Lex Moysi lex ipsa  
erat, qua synagoga astringebatur uiro suo. q̄ deliramento qd̄ cogi-  
tare absurdius potuisset Iacobus: quasi lex Moysi, nō diuina sit, sed  
humana: qua scilicet homini obedientia p̄cipiatur: & ad hoc ordi-  
netur: cū etiā testimonio dñi seruus eius & minister fuerit Moyses:  
Non talis (quales s. prophetæ ceteri) seruus meus Moyses. Et rur-  
sum ad Aaron & Mariā. Quare nō timuistis detrahere seruo meo  
Moyse: Reuera dei humilis seruus Moyses extitit: & inter oēs fide-  
lis: non tñ ei semp dñs qd̄ eū postulauit, cōcessit, scriptura teste, q̄ in-  
quit: Clamauit Moyses ad dñm, dicens: Deus obsecro sana eam. s.  
sororē Mariā: quā propter detractionis peccatū iu Moysem fratrem  
deus repente percusserat lepra. Moyse autē respondit dñs nolens eā  
sanare, & ait: Si p̄r eū spūiser: i facie illi: mōne debuerat saltē septē di-  
ebus rubore perfundi: &c. Manifestū est scientibus utcunq; legem  
per eam, synagoga dño astringi, cuius lex erat: & non aliter Moyse q̄  
(Moyse mortuo) successori Iosue: quia p̄cipit ut praelatis & sup̄e-  
rioribus iu his quā legis obseruantiam concernunt, uniuersū obtēn-  
perent, quod palam docuit Christus dominus dicens: Sn̄per cathē-  
dra Moyse sederunt. &c. oia ergo quācunq; dixerint uobis seruate  
& facite. Per legē igitur ipse Moyses astringebat synagoga: ut e cō-  
trario ipsa Moyse: mutua etiā talis obligatio ē. Subditi em̄ rectorib;

Ioan. 3.

Num. 12.

Num. 12.

Mat. 23.

reuerentiā debent, amorē, obedientiam & subditū subditis retores  
curā, instructionē, disciplinā, & huiusmodi. Prælati uero & subditi:  
deo legislatori astringebantur per legem, quod die sui obitus Iosue  
dei uicariatum agens expressit cū ipsa populi synagoga. Iosue siquidē  
idē ad populū: T estes, inquit, uos estis: quia ipsi elegeritis uobis do-  
minū ut seruiatis ei. Respondit populus: T estes. & mox legitur: Do-  
mino deo nostro seruiemus: & obcedentes erimus præceptis eius.  
Percussit ergo Iosue die illo scelus: & proposuit populo præcepta  
atq; iudicia in Sychem. Hęc ibi. Videat itaq; Iacobus q̄ theologice  
non intruxerit. Sed nondū est istius farinae finis.

¶ Cū synagoga uirū haberet, obnoxia fuit legi uiri: & hoc aut q̄-  
diu uixit, aut q̄ diu ipsa uiueret.

¶ In præcedēte propositione dicebat Iacobus synagoga obnoxia  
esse uiro suo Moyse. nunc pro sui nutu capitis dicit eam nō uiro sed  
legi obnoxia esse: me mortuo uiro forsā cogere tur Hebræos omni  
scripta lege solutos cōfiteri. At quo modo uerū est istud: cū synago-  
ga uirū haberet obnoxia fuit legi uiri. &c. Dicere enim, cū synago-  
ga uirū haberet: perinde est ac si diceretur: Synagoga uirū habens.  
falsū autē esse cōstat: q̄ synagoga uirū habēs legi obnoxia fuit q̄ diu  
ipsa uiueret. Porro si Iacobus uerum dixit: q̄ scilicet synagoga uir  
Moyse fuit: eo mortuo nulla erat synagoga uirū habens: nulli pro-  
inde legi (mortuo Moyse) synagoga uirū habēs astricta fuit: & hoc  
assertū Iacobi perimit. Hanc aut ratiocinationē irrefragabiliter fir-  
mat: quod hic aptissime scribit apostol' dicens. Quā sub uiro est mu-  
lier, uiuente uiro alligata est legi. Si aut mortuo fuerit uir eius: solu-  
ta est a lege uiri. Quid contra hūscere Iacobus poterit: ad hominem  
loquor: qui dixit p̄ mulierē intelligendā esse synagoga: & per uirum  
Moysem. Quod si uerū esset: hæreticū manifeste scribit Iacobus di-  
cens: legi uiri id est Moyse, eo mortuo adhuc, mulierē, id est synago-  
gā, obnoxiam esse: q̄ huic apostol. cōtradicit dogmati: Si aut mortuo  
us fuerit uir eius, soluta est mulier a lege uiri.

¶ Moyses uir synagoga legi carnis uixit usq; dum Christus do-  
minus & carnem & carnis legem mortificauit in cruce, usq; dum de  
scendit ad inferos.

¶ Ab Iacobo p̄contor: Abel martyriū primus, Noe, Abrahā, cæ-  
teriq; sanctissimi patriarchæ ac prophetæ, quin & baptista Ioannes,

io sic. ult.

¶ Prop. 35

¶ Cōfuta.

¶ Pro. 36.

¶ Cōfuta.

uel sanctorū ecclesie doctorū, & absq̄ratione profudit illa. Te-  
merarium sane dixerim in primis quod hic ueluti compertum asse-  
uerat: Moysen uidelicet cū Christo ad immortalē resurrexisse uitā.  
Si diceret: Pium est hoc de Moysē & Dauid opinari: nos illi cer-  
te pietate non improbabiliter iungeremus. Cæterū q̄ istud ceu oracu-  
lum nobis tradit (præmissis enim Christū habuisse Moysen resurre-  
ctiōis comitē: quē habuit & transfigurationis) quod dūtaxat potuit  
cōiecturis quibusdā arguere dubia pro certis eū nobis tradidisse nō  
placet. Lectōribus enī impostuitim Moysē resurrectiōē ultimā (ue-  
lut fidei esset articulus) celebratū fuisse simpliciter astruens. Atq̄ nō  
ita præcipuorū ecclesie doctorū unus scribere p̄sumpsit de hoc Hier-  
onymus. Porro in sermone illo p̄celebti de sanctæ dei matris assum-  
ptione, cuius initū est. Cogitis me o Paula & Eustochiū: quamuis  
pie sentiret dominā ipsam in corpore p̄p̄t eius animæ a corpore se-  
parationē, id est per mortē, omni tamē dolore uacantē (ultima in il-  
la consummata resurrectiōe) in corpore & anima super angelorū  
choros in cœlesti regno gloriose subiectā: ita tamē stylū tēperauit  
ut diceret: Quia deo nihil est impossibile, hoc nos de beata ȳgine fa-  
ctū nō abnuimus: quāq̄ propter cautelā, salua fide, pio magis deside-  
rio opinari oporteat: q̄ in cōsulte definire quod sine piculo nescitur.  
Et rursum. Melius totū deo (cui nihil est impossibile) cōmittimus, q̄  
ut aliquid temere definire uelimus auctoritate quod nō probamus, ū  
cui & de his quos cū dño (euāgelio teste) resurrexisse credimus: sed  
utrū redierint in puluerē terræ, certū nō habemus. Sic Hieronymus.  
Qui et ū religiose dñam ȳginē, Dauid & Moysen ad æternā susci-  
tatos felicitatē opinatur minime tamē ueluti certū temere (sicut  
Iacobus) hoc affirmare p̄sumit. Huic autē Hieronymi sobrietati cō-  
sentaneè loquēs Aug. ait. Vbi dere obsecrissima disputat (nō adiu-  
uātibus diuinā auctoritatū certis clarisq̄ documētis) cohibere se  
debet hūana p̄sumptio nil faciens in altera parte inclinādo. Quē au-  
tē præsignatis addit ȳbis Iacobus, scilicet q̄ a dñicæ resurrectiōis  
die (q̄ a & tū Moyses resurrexit) synagoga uidea fuit, & c. cōsultata sa-  
tis reor esse confutatione tricesimā quartē propositiōis. Et mirū est  
Iacobū concepisisse tale signēmētum: certum est enim mortuo Moysē  
ipsum nō amplius eē, sed dūtaxat illius animā quæ cū alijs electis in  
Abrahæ sinu letos agebat dies, aīæ autē sponse nō cōpetit ratio secu-

L1. 2. de pec-  
meri. & re,  
ca. 26. pte o.  
petum, 6

L

dum scripturas: & uiri minime. Neq̄ igitur Moyses, qm̄ non erat,  
neq̄ eius ania synagogæ ullo modoq̄ uir dici poterat. Præterea fal-  
sum est q̄ ex quo Moyses cū Christo, ut hoc tanq̄ certū disceptatio-  
nis causā demus, surrexit: a lege Moysi simpliciter liberata fuerit sy-  
nagoga, & ei non amplius astricta. Et itē falsum q̄ absolute ad illam  
ulq̄ resurrectiōis diē obnoxia tenebatur. Neq̄ q̄bus plene Chri-  
stus nouā suā priusq̄ patet: etur declarauerat legē: ad illius astringe-  
gebantur obseruantia. Nō igitur ad ueterē ut prius. Post resurrec-  
tiōē nō ȳo Iudæi omnes ad ipsām Moysi tenebantur legē: quousq̄ sup-  
euangelica sufficienter fuerint informati. Leges enī, teste August.  
ferunt: dū promulgantur. Firmantur uero, dū uentū moribus com-  
probantur. Quā autē hoc contigit illis q̄ in Germania degebat, Gal-  
lia, Italia, & alijs a Iudæa remotissimis terris: non breui profecto fu-  
it ad hoc tempore opus. falsum igitur q̄ ex quo Moyses resurrexit  
non amplius legi eius astricti fuerit Iudæi.

¶ Noluit Paulus aperte dicere synagogæ Moyses sponus mortu-  
us est, quare legi eius non amplius es obnoxia. ne passibiliter intelli-  
gens mœrore sponsa conficeretur: & preciosa mortē non intelli-  
geris, iugeret: unde præcipue illi gaudendū erat. sed de uiro & mu-  
liere in parabola hoc ei contextit, dicens scilicet: Quæ sub uiro est  
mulier, uiuente uiro alligata est legi: Si autem mortuus fuerit uir  
eius, liberata est a lege uiri.

¶ Quis peritorū hæc Iacobi dogmata magis explodenda non iudic-  
aret, q̄ rationib; resellenda? Indigna sunt proculdubio disputatione  
cū omī careat probabilitate: quod p̄p̄caus fiat perspicuū. Primo e-  
rudio cuiuslibet certū est. epistolā hanc nō ad synagoga esse p̄ aposto-  
lū scriptā: sed ad ecclesiā Romæ p̄tim de Gētib; p̄tim ȳo de Iudæis  
collectā: Non igitur synagoga cōpellat, aut ei qd̄ dicit. Deinde q̄-  
tus, obsecro, est iste abusus scripturæ: dicere qd̄ hic p̄tendit Iacobus,  
uidelicet q̄ huius apostoli sermonis. Quæ sub uiro est mulier. & c.  
sentus proprius & ipsū dei q̄ per apostolū loquebatur. est iste: Moy-  
ses sponus synagogæ, in carne gloriose resurrexit cū Christo. Para-  
bola est, inq̄t Iacobus, in ȳbo apostoli: qua preciosa mortem car-  
nis scilicet in Moysē significauit, quia carni moritur qui corruptio-  
ni & defectiōibus desinit esse subiectus: quod non nisi in gloriose  
corporis perficitur resurrectiōe. Resurgens enim uiuit deo, & nō

120. 38.

Consulata.  
M.

amplius legi carnis: quia quod in electis resurgit corpus, incorruptibile, gloriosum & spirituale est. Quamquam Jacobi somnium. Si profecto ues; predicati Moysen resurrexisse ad gloria, fidei est articulus hoc est, catholica ueritas, quia, ut dictum est, sensus per apostolum in parabola intentus ad Jacobi uotum, is est. Quod ne de sacra quidem dei misericorditer quis presumptus aliquis: quis de fidei pietate iam ita tenet ecclesiam. de Moysen pro non sic. Arbitrarium insuper quin & penitus improbabile istud est. Si apte diceret apostolus synagogae. Ecce Moyses gloriosus cum Christo resurrexit. haud ultra moriturus: sponsa morere conficeretur, ac illa beata morte (resurrectione siquidem, ut liquido apparet, Iacobus mortem hic Moysi uocitat) lugeret, pro qua erat illi precipue gaudendum, quasi Iudaei gratius haberent corpus Moysi sub terra in puluere detineri: quod gloria frui in gloria dotibus mercede & opacis adhuc esse terrae limum, quod in caelo fulgidum sicut solem. Quod tamen ita loqui uoluerit Iacobus, inde constat, quod synagoga certo nouerit morte naturali Moysen obtulisse. Praeterierat anni plus quam ducem supra mille quam haec Paulus scripsit. Quid insuper Iudaeis conuersis conducere poterat, quod eis de industria scriberet Paulus quod illos nollet intelligere? instanter certe ab epistola exordio, ubi opportunum fuit, eis monstrare studuit, neque id obscure, quod ad legalia non amplius erat obnoxium; cur ergo in parabolis loqueretur? humanum prorsus cogitauit Iacobus, de apostoli coniectans spiritu & dicens: Noluit apostolus aperte dicere Synagogae: Moyses sponsus mortuus est, & diuinam sane detorqueat ad hominis non dei cogitatum scripturam. Quis enim non clare uidet Moysen ante resurrectionem (ut hoc demus Iacobo) solum secundum animam uixisse in Abrahae sinu: ubi certe nihil de sensu carnis esse poterat. Quomodo igitur dicitur carni tunc uixisse Moysen ipsum: & resurgendo mortuum primo carni fuisse? De sancta Agnete dicit Ambrosius, quod moriendo mortem perdidit: & inuenit uitam. & idem est de alijs sanctis. Iacobo propterea dicimus, nullam in his uerbis. Quae sub uiro est mulier. &c. parabola inuoluisse apostolum: sed pro simbolo ad id quod Romae conuersis Iudaeis luadere uolebat, quod. s. liberaui forent, uti praemisimus, a legalibus obseruantijs: diuinale lege super matrimonij contractu usus est. quam quidem diuinam legem plene aperit idem apostolus in prima ad Corinthios. epistola. Pueriter itaque fallitur hic ad improprieta-

tem uti pertrahens apostoli uerbum: quod sub propria uoluit locutione accipiendum esse.

¶ Sub lege fructificabant Moysi, carni, corpore Adae, & peccati, & denique morti: omnes enim ex lege ad inferos descendebant. Sub gratia autem fructificare debent deo, spiritui, corpore Christi, & iustitiae: & demum uitae aeternae. Nam omnes sub hac gratia ut par est uiuentes, in caelum uitae perpetuae sedem conuolant.

¶ Bene dixeramus & nos in prima huius capituli consutationem pauca scripsisse Iacobum quae dubio procul & extranea & absurda sunt, ac dissona scripturae. En quid istud est: omnes sub lege fructificabant Moysi, carni, corpore peccati, & morti: quia, inquit, omnes ad inferos descendebant. Haec omnia superius ita testimonijs reprobata sunt diuinis: ut non sit (nisi me fallat opinio) necessarium iam noua ad eum finem parare arma. Porro nomine ubi est thesaurus cuiusquam ibi & cor eius, hoc est mens & deliderium? Iacobo propterea dicitur, quia quemadmodum apostolus de se & electis Christianis dixit: in sa conuersatio in caelis est: quod est non pro terrenis (quod ut Christum lucrificamus sumus arbitrati ut stercora) hic tantis sudoribus militamus: sed pro caelestibus: & per hoc fructificamus spiritui corpori Christi, & iustitiae: & demum uitae aeternae: ita (ut superius dictum est) ab Abel sancto martyre quotquot electi fuerunt in caelis conuersationem habuerunt. Alioquin de sanctis martyribus ad Ioannem usque Bapt. & ceteris perfectis uiris dicat Iacobus: non deo pro terrenis sunt obsecuti? Nunc, inquit eorum unus, dimittis seruum tuum ad inferos, id est, Abrahae sinum descensuram (quod hic Iacobus in morte ire, gratis proclamat) & tamen sui conficius uoti, quod. s. caeli bona in omnibus quaesierat, ceu de sponsa ecclesia scriptum legitimus. In omnibus requiem quaesui, deo gratias agens & congratulans sibi, fiducialiter se in pace non in morte dimitti concessus uis a domino: Nunc dimittis, ait, seruum tuum domino secundum uerbum tuum in pace. Hoc fidei cuiusque fatum esse in uno, pro singulis, qui ante Christi obierint mortem, perfectis puto esse testimonium: quo intelligatur illos non carni aut corpori peccati, & denique, ut ait Iacobus, morti fructificasse, sed spiritui corpori Christi & iustitiae, & demum uitae aeternae. Quod praclare docens Augustinus. Quauis, inquit, nec lex per Moysen data potuerit a quoquam ho-

Prop. 39

Confuta.

P

Math. 6

Ad philip. 3

Q  
Luca. 2.

Ecc. 24

Lib. 2. de originali peccato cor. 24

Pelag. ca. 5.  
pie opes. 8.  
4. opes pie.

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentarios.

mine regnū mortis auferre: erant tñ & legis tpe homines dei nō sub lege terrente, cōuincente, puniente: sed sub gratia delectante, sanāte liberante. Hæc Augustinus de sanctis illius tēporis merito dixit Eoz nimirū omnium cōuerfatio in cœlis erat: quia patriam illā, sicuti cōtra Faustum Manichæū qui illos dānabat sanctos, plurimis docet Augustin⁹ libris, pro fine seipuo habebāt: nec hærebāt promissis per legē ueterē, Moysē ministro, a dño datā, hoc est, terræ uertati, temporalū abundantiæ, rex, prolis fecunditati, de aduersarijs ceu inimicis uictoriæ, ac similibus. Sciētis trāsitoria hæc umbrā eē futurorū: q̄q̄ oīa hæc etiam re ipsa gentes ingruunt. ipsi autē sancti cōmuniū primū quærebant regnū dei. Carni igitur & morti minime fructificabāt. Nec obstat q̄ sanctæ eoz animæ in Abrahæ declinabūt sinū. Alioquin non dixisset S. Symeon propheta: q̄ n̄ sum a spū sancto coulequi meruit: nō se mortē, tēporalē. I. uisus: nisi prius uideret Christū dñi) se in pace dimitti. Cū Iacobo autē confitemur q̄d adiecit, uidelicet q̄ sub grā, id est, christiani fructificare dñt deo, spū & demū uitæ æternæ: si intelligat omnia hominē propter hmōi finem operari debere: licet inde nullū, deo fructū prouenire, fide credamus: quemadmodū cōsultatione propositionis duodecimæ monstratū est. Q. uero, ait, oēs sub hac gratia ut par est uiuentes, in cœlum uitæ ppetuæ sedē conuolant: q̄ sit suspectū quis non uideat. In primis em̄ innuit oēs qui sub Christi gratia uiuunt (& ut plurimū ei donemus, dicatur q̄ de his loqui prætēdit qui finaliter cū hmōi decedunt gratia: quia dicit ut par est) mox a corpore soluta anima secū dum eā in cœlū assumi. Oēs, inquit, sub hac gratia ut par est uiuētēs in cœlū uitæ æternæ sedē conuolant. Quod quidē dogma plane ipsius est Lutheri, q̄ dicit deū semper & gratis peccata remittere, pccā nāq̄ & culpā simul temp̄ finiiri: q̄d tanq̄ hæreticū merito fuit a magistris theologis iudicatū. In eo autē hic Iacob⁹ delirando Luther⁹ uidetur sup̄gredi: q̄ ille purgatorij, licet de istius statu non pauca scripserit erronea, non inficiatur. Iacobus ꝑo ipsum omnino tollere uidetur & in toto, dicens: Oēs sub hac gratia ut par est uiuentes. & c. in cœlum cōuolant. Hoc si quidē dātaxat dici solet de ijs qui eū defunguntur uita mortalī: nihil secū purgandū ferunt. Proinde qñ certum est in purgatorij locū aīas dātaxateoz deuolui, q̄ tandē sub grā ut par est uixerunt. Illas ꝑo oēs asserit hic Iacobus cōuolante in cœlū

R  
Luc. 1.

S.

In Epistola B. Pauli ad Romanos. Cap. VII. XLIII.

quid inde colligi prospicis, nisi q̄ nullū oīno ponit purgatorij: quod ut dicimus hæreticū plane esse nullus catholicorū ambigit doctorū ac fidelitū & licet in cōmētarijs sup̄ Matthæū, Iacobus purgatorium esse omnino fateatur, & quosdā rationibus id satagat probare: nō tamē fit inde quin hic fuerit erronee locutus. Si q̄s autē istud Iacobum (quod plane sit omnijū sanctoz & ecclēsiæ decretis aduersum, & hæreticū) nō uelle contēdat: eū rogo primo cur si ita nō sapuit uniuersaliter scripsit, dicēs: Oēs sub gratia ut par est uiuētēs, in cœlū cōuolant: nulla de his qui in purgatorij ad exoluēdum debitū diuina exiētē iustitiā deuoluunt, facta mētiō. Si p̄terea nō eo usq̄ illum spiritus p̄traxit erroris: sed cum catholica purgādarum locum fateat, animaz ecclēsiæ: ad hanc adigitur angustia ut dicat: cur animas Symeonis (de quo proxime dictū est) Ioānes baptistæ, Ioseph uiri Mariæ, Zachariæ & Elizabeth baptistæ parētum, ceterozq̄ in sanctitate cōsimilium sanctoz & sanctaz, quæ nihil, uti pie creditur, purgādum secū dum prorsus detulerunt fructificasse carni, corpori peccati, & morti dicat: Christianoz uero animas, quæ multa diuina iustitiæ debētēs, ad pccānam pro eoz dilutiōe descēderunt loca fructificasse deo, spiritui, & iustitiæ, ac demum uitæ æternæ. Voluntariæ oīno hæc Iacobus excogitauit, & cōtra loquēdit modum sc̄oz ac theologoz oīm, nulla adiuus scripturæ auctoritate uel rōne scripti: & q̄cqd hic dicere molūtur Iacobi amātes & asseclæ, ut, q̄ non cōferit purgatorium nō eē, eū excusent, nō eū liberāt. Plana est em̄ eius assertio: quæ hoc apte, intellectis terminis, enunciat, scilicet. Omnes sub gratia ut par est uiuētēs in cœlum uitæ ppetuæ sedē cōuolant. cuius oppositū cum alias Iacobus crediderit, quātō sese de derit dīstrimīni uoluntarie cōtra fidē sapiēdo & sc̄ieter ipse uiderit.

¶ Caro quæ segtur spiritū Christi carnis innocuas passiones, ut sitim, famē, frigus, calorē, lassitudinē, dolorē de malis, letitiā de bonis & huiusmodi: quæ etiā in nobis nō ex infirmitate carnis procedunt, sed ex Christi imitatione.

¶ Hęc uultū Iacobi assertio, scilicet q̄ in nobis passioēs innocue non sunt ex carnis & c. satis ꝑ nos in propositionibus xxxij. & xxxij. cōsultata est: illic si quidem, satis mōstratum putamus, assertionem eiusmodi scripturis oīno aduersari: & hic propterea sup̄ ea re tacem⁹

Pro. 40

Confuta.

Quod aut̄ initio dicit̄, uidelicet q̄ caro quæ seq̄ spiritū &c. duo cō-  
plectitur nequaquā recipienda secundā locutiōis proprietatē. Primū q̄  
a cuius hominis caro seq̄tur spiritū. Alterū q̄ caro talis assimilatur  
carni Christi. & explicās in quo assimilā, & dicēs: Solas experies in  
hoc uis passiones, ut sitim &c. tertiu de quo sup̄ius nos fecisse v̄bū  
scimus) Iacobus asserit: hominē scilicet cuius caro spiritū seq̄tur  
pati cōcupiscētiā: motus, quod est eū uenialib⁹ peccatis subijē  
nime. Nouū sane est & rarū priuilegiū in Iacobo: si eius caro in oib⁹  
sequitur spiritū. Porro Christi caro tantæ prærogatiuæ nullā omniū  
hominū p̄ter Christiferā dñam p̄sonā habuit cōparticipē. Solius etiā  
uirginis Mariæ caro secuta est in omnib⁹ spiritum. Et miror profē-  
cto qua potuit suasioē moueri Iacobus, ut crederet cuiusq̄ uiri quā  
tumuis sancti carnē in oibus sequi spiritū. Hoc enim uult eius inde  
finita locutio q̄ ait. Caro quæ seq̄tur spiritū. Nepe si hoc ex toto de  
aliqua carne nō intenderet, nullā prorsus haberet, quæ carnē Chri-  
sti in hoc quod uult assimilaretur. At Iacobū interrogo, quē ipse no-  
bis exhibiturus est uiatorū modo, cuius talis sit caro quæ cōtra sp̄s  
uoluntatē motibus iræ non aliquādo torqueat: uarijsq̄ cōcupiscētiā  
rum nō exerceatur illecebris: cū fateatur apostolus id mēris a deo  
se nondum fuisse assecutum. Ter (inquit) dñm rogauit ut discederet  
a me stimulus carnis meæ: nō tamen exauditus est ad uoluntatē. &  
p̄sentī capite aptissime testatur dicens: Scio enim quā nō habitat in  
me, hoc est in carne mea, bonū, hoc est: Licet caro bone est substantia  
ex peccati tamē pœna motus eius ad rationis exercitiū in malū sunt  
omnino proclui. Et rursum. Inuenio legē uolentī mihi facere bonū  
quoniā mihi malum scilicet cōcupiscētiæ, adiacet. Quid est (p̄cor)  
adiacet: nisi, quia inseparabiliter cōcupiscētiæ motus inest. Vnde  
& addit: Video aliam legem in membris meis repugnātem legi mē-  
tis meæ: & captiuantem me in lege peccati: quæ est in membris me-  
is. hoc est: huiusmodi fomitis patior uarios ad illicitū (quantam in  
se est) trahentes stimulos: quos uitare desidero, & nequeo: quoniam  
tū eos nō sequor, mihi ad crimē haud illud deputat deus. Vbi ita dicit  
scribit Amb. Quā primū hōis corpus corruptū est p̄ p̄ctum, ut pos-  
sit dissolui: ipsa p̄cti corruptio p̄ conditionē offensiois manet in corpe  
robur tenēs diuine sentētiæ datæ in Adā. Sic Ambr. q̄ sane multo  
secus q̄ Iacobus sentit de hñanæ carnis infirmitate. Manet (inq̄) in

corpore corruptio robur tenēs diuine sentētiæ. En mot⁹ nocuus in  
carne quidanos Amb. huiliter fatet: nō ex imitatioē, sed ex p̄cti pri-  
mū uindicta, utrūq̄ Iacobi dictū dānās ac reprobas. Quī igitur de se  
proficitur apostolus quæ p̄missa sunt, & nō de alio (quæadmodū ser-  
monibus v. & vi. de v̄bis apostoli efficacissime cōtra quosdā aliter ex-  
ronce sententiās mōstrat Au.) de q̄ potuit iuste exultinare Iacob⁹: q̄  
eius caro in oibus sp̄m sequeretur, cū & alibi plane testetur idē apo-  
stolus dicēs: Caro cōcupiscit aduersus sp̄m. & sp̄s aduersus carnē  
hæc enim sibi inuicē aduersantur: Si profecto aduersantur sibi ex na-  
turæ uitio, unū alterq̄ haud seq̄tur: parēdo scilicet, ceu hic p̄tendit I-  
acobus: sed certe erroneo sentit: quod p̄ apostolū liquet. Quid enim  
aptius: qd̄ absolutius dici potuit? Caro cōcupiscit aduersus sp̄m: &  
hæc sibi aduersantur. Nec mir⁹ est istud. Nam quō plus in sub̄tute  
profecerit: eo repugnantiā hāc carnis ad spiritū iugem in se sub̄tū  
deprehendit, experiturq̄. Iacobo proinde cōsulo ut sese discutiāt, &  
motus studeat carnis dignoscere: quos prorsus hic sese ignorare ma-  
nifestat: & desinat ex hoc cuiuscunq̄ sc̄torū (dū mortale agunt uitā)  
carnē dicere Christi carni assimilari. Quod semel cogitasse & orbī  
scripto tradidisse extremā puto illusionē: quod deniq̄ prætendit, sci-  
licet carnē quæ spiritū sequitur non pati nocuus cōcupiscētiarum  
stimulos, plane concedimus. At hoc alteri creaturæ q̄ dei matri do-  
num fuisse collatum: tanq̄ hereticū penitus reijcimus. propter causas  
superius explicatas. Porro Pelagianū hoc esse, ex Aug. p̄ scripturæ  
auctoritates perspicuū antehac factum est. Cetero quomodo de his  
apostoli sensibus posset inoffense Iacobus differere: qui autumat p̄  
legē quam dicit apostolus repugnare legi mentis nostræ, Moyſi legē  
esse intelligendā: sic enim ait. Sed quomodo tāta pugna est in  
ter legē carnis quæ nihilominus spiritualis est: & nos, quibus ad sanita-  
tem data est: unde hoc accidit? Et respōdēs: quia (inquit) carnales su-  
mus. Hæc Iacobus: in quibus tenebrosissime cecurrit. Idē et eum pro-  
fus uult apostolus intelligi p̄ legē mētis (cui repugnat lex carnis ceu  
mēbro) & Moyſi legē: alioq̄ nō dixisset. Cōdelector legi secūdi  
teriorē hominē id est mētē: secundū quā eidē cōsentit Moyſi legi q̄  
bona est. Absit igitur ut illa lex Moyſi, quæ sc̄ta est, apostolo doctō-  
re, sp̄ualis, ac iusta, Legi mētis nostræ repugnare dicatur. Porro uti  
dictū est, eadē est lex Moyſi & mētis nostræ: quæ autē illi repugnat

Ad gal. 5

Y

Z

lex fomitis est, & membrorum: hoc est uis quæ dâ in peccatâ poenâ ad malum nos stimulans. Perperâ itaq; dei legē uocat Iacob⁹ carnis legē, quæ nobis repugnât. Si diceret legē Moyſi pugnare contra carnis legē, hoc est prohibere ne carnis sequamur desideria: cū apostolo & uitate loqueretur. & ipsum laudarem⁹. Cum uero uia incedat aliena: delirare & hallucinari eum plena in luce pronunciamus.

Pro. 41. ¶ Nunquid quispiam protinus uēditus est sub peccato: si ex uiro & muliere eius sit natiuitas: quæ sine concupiscētia uix intelligi potest: nonne protinus q̄ nascetur carnē habebit peccatū: nō crediderim oportere. Nā ex maledictionē, quā incurrit Adam, carnis prouenit in firmitas: ergo sanitas ex benedictione erit.

Pro. 42. ¶ Si terrâ ex qua alicui⁹ sumitur caro benedicat de⁹ etiâ anteq̄ cōcipiatur, sane ille sine quacunq; infirmitate cōcipietur & nascet. Infirmitate dico quacunq; potēiali & actuali.

Pro. 43. ¶ Nunquid potētiōr maledictio ut nullus cōcipiatur uir sine peccō: quâ benedictio ut aliquis sine peccō: id minime uidetur. Nam benedictio cum eē, quod omne potest, & maledictio cum non esse, quod nihil potest, conspirat.

Pro. 44. ¶ Non itaq; si quis ex uiro & muliere sit cōceptus, protinus sit ut addict⁹ sit peccato, ut carnē habeat peccati: sed quos benedictio aut omnino non præuenit aut non sanauit.

Pro. 45. ¶ Sic omnes filij Adam cum peccato carnis & cōcipiuntur & nascuntur, quos benedictio & gratia aut omnino non præuenit aut non sanauit.

Coniura. ¶ Per propositiones istas quinq; (ubi frustra Iacobus multa effudit uerba) nonnulla tradunt quæ paucis q̄ iâ cōtra illa supius efficacitā reor me scripturæ & sc̄ptōr ac certatū rationū intorſisse iaculā) excutere & taxare studebo. Præcipuū quod in his prædit author istud est nō esse cōsequēs ad hoc quod est naturali propagādi uia hominē eē genitum, illum peccō originali esse obnoxium & carnē habere peccati. cui est respondendum: illationē hāc homo ex uiro patre & foemina matre natus est: peccatū igitur originis contraxit: de fide esset ac per hoc de lege illâ esse ualidâ negare nō potest nisi q̄ cū Pelagianis ppe ratâ sapit. Propter scripturay enim multiplicium urgentissimâ auctoritatē quibus decernitur, q̄a oēs nascimur filij iræ, apostolo teste ad Ephesios (ait enī: Exam⁹ natura filij iræ sicut & ceteri, & Iob scribit, q̄a

nemo est mundus a sorde, neq; infans cuius est unius diei uita super terrâ. hoc tñ secundū literā. lxxij. interpretat: ubi uerba sc̄ptio nra habet quidē hō ut immaculatus sit. & c. quod in eandē recidit sententiam.

Ite dixit deus: Abraham: Masculus cuius sp̄uti⁹ caro circūcisā nō fuerit, delebitur anima illa de populo suo. nulla autē perire pot ania nisi propter peccatū. In euangelio itidē dixit Christus: Nisi q̄s renatus fuerit ex aqua & spū sancto non pot introire in regnū dei, & in hanc partem sunt in eisde scripturis innumera testimonia: Sancti oēs doctores, singuliq; diuine legis periti consecūti illud infallibile semp existimauerūt: neq; presumpsit quis catholicor: ab lege illa demere p̄ter B. dei genetricē Mariā. quā & hic Iacobus pro instantia unā omni uo proponit, & recte quidē. Quæ si solā credit & tenet exemptam quā ob rē tā longū cōtexit sermonē, ubi unico ad eor, qbus professe cupiebat, cōmodū poterat uerbo facere satis? At q; hoc nō sentiat

hinc palā fieri uidetur q̄ tanq̄ pro pluribus indefinite scribit dicens. Omnes filij Adā cū peccō carnis concipiuntur & nascuntur, q̄s benedictio & grā aut omnino non p̄uenit aut non sanauit. hoc si quidē locutionis genus plane uidet non unā dei matrē a cōi decreto exēptā innuere, sed multitudinē. Quos, inquit, benedictio & grā aut omnino non p̄uenit aut non sanauit cū peccō, & c. Numero q̄ppe pluralitatis utitur. Ceterū in eo uel sibi Iacob⁹ cōtradicit plane qd ait. Velsana uir, euidēs enī est neminē, nisi a morbo sanari. Quos igitur a primi peccati morbo dei grā sanauit, cū peccati ægritudine certū est fuisse cōceptos: quocirca Iacobus et ad exuerso hic urgeri debet. Nam tenet et pie credit ecclesia Hieremiā prophetā cui dictū est: Anteq̄ exires de uulua sanctificauit te: et Ioannē Bapt. de quo B. Lucas: Factum est, inquit, ut audiuit salutationē Mariæ Elizabeth, exiit aut infans etc. ab originali culpa purgatos fuisse prius a dno q̄ de matrē uteris suar: prodirent. hoc tñ singulare et p̄ter legē bñficiū nō eos dei sanctæ matrī coequauit, ut. sine peccō quidē cōtaminati unq̄ fuerint originali. qd tñ Iacobi p̄tendit contextus q̄ ait. Oēs filij Adā concipiūt cū peccō carnis q̄s hñdictione et grā non sanauit. q̄s ergo per Iacobū sanauit dei benedictio et grā, concepti non fuerunt cū peccato carnis: et ad hoc qd est a dei grā fuisse sanatos, manifeste cōsentaneū est eos in peccato conceptos extitisse: quæ secū aperte pugnāt. Quoslibet autē excepta dei matrē, dicere citra peccatū gnatos, hæreticū esse plus satis

Gene. 17.  
Ioan. 3.

B

C

Hiere. 1.  
Cap. 1.

**D**e monstratū putamus. Nulla enim primog. proles parentū naturae  
mō sara prae ter dei matrem fuit ab originali pctō libera, qd contra  
iplos Pelagianos, ut ante dictū est, agens August. de germana diui-  
nae. li. ii. eaz. intentione, sanctoz. doctoz. q. eū praeceſſerant, aut cōte-  
poranei erāt probauit aſſertionibus. Vñ & uno locoꝝ. Ambrosiū ci-  
tis sic ait: Scribens dei antistes Ambrosius cōtra Nouatianos. Oēs  
hōes, inquit, sub peccato nascuntur, qz ipse ortus in uitio est, sicut  
habet lectū, dicente Dauid: Ecce em̄ in iniquitatibus conceptus sum:  
& in peccatis cōcepit me m̄ mea. Ideo Pauli caro corpus mortis e-  
rat, sicut ipse ait. Quis meliſerabit de corpe mortis huius? & addit  
Augustinus paulo post dicens. Itē idem ipse. s. Ambrosi. sup. Elaiā.

Li. cōtra Ce-  
lesti. Pelagi-  
de pctō ori-  
gina. cap. 40  
p̄e opes. 8  
Plal. 50

Rom. 7

**E** Omnis, ait, hō mendax, & nemo sine pctō nisi unus deus. sequit̄ (qd  
Iacobi aſſertionē penitus tangit) Seruatū est igitur, inqt, Am-  
brosi. ut ex uiro & muliere, id est, per illā corpoz. cōmixtionem ne-  
mo uideat esse expers delictiq. aut expers est delicti, expers est etiā  
hōi conceptionis. Sic de Ambrosi. dicit Augustin. Obiectioni  
aut Pelagianoz. qua dicebant: F. sto ut unq. q. uisuri possent infideli-  
um & paganoz. proles cum peccati macula concipi & nasci: impro-  
babile tñ, aiebāt, omnino est de Christianis, q. s. per regenerationis lauac-  
id est baptismi sacram. entū ab ipso mundau. sunt originali pctō, & fa-  
cti de filijs irae, gra. & dei filij atq. membra Chri. immundos & car-  
nem pcti hntes gnari & nasci liberos: qd hic uidetur Iacob. p̄rae-  
terea respondet locis uarijs Augusti. q. ideo mir. hereticis uidetur  
ex regeneratis & fidelibz. parentibz. prolem non deo, sed mundo, &  
propterea q. etiā regeneratione egeat nasci: q. a oculis ad ueritatis lucē  
claudūt. hinc considerare nolunt per regenerationem homi. sanari  
ex toto secundū aiām, non secundū carnem: licet em̄ pcti originalis

Ser. 8 de uer-  
bis apostol. 10.

Ioan. 3  
Li. de nupt.  
& cōcu. ad  
Valer. ca. 19.  
p̄e op. 13. 8

**F** reat & culpa baptismi grām tollant. manet tñ in carne eiu. dem pec-  
cati poena, vñ spiritui aduersari caro ipsa dī. parentes aut̄ fideles car-  
ne generāt q. infirma atq. uitata manet nō spū. Breuis sane respōsio:  
sed catholica. Qd ex carne, ait dñs, natum est, caro est: & ex spū, spī-  
ritus est. Et ne contra rationem eā datā q. s. insitanti simile in naturali-  
bz. comperiti idem Augustinus pulcherrime docet ingens. Q. 2.  
lactentus o. easteroz. etiā in seminibus o. eaz. quādo & hoc credere  
nisi experientia probaretur: proinde sicut gignitur ex oleastri seme-  
ne oleaster, & ex olez. semine non nisi o. easter, cum inter oleastz. &

olei plurimū distet: ita gigniſ & de carne peccatoris, & de carne ius-  
tu utriq. peccator: quis inter peccatorē & iustū plurimū distet. Gi-  
gnitur aut̄ pctōr actu adhuc nullus, & ortu nouus: sed reatu uetus.  
hō a creatore, captiuus a deceptore, indigēs redēptore. Alibi quoq. 7  
Ideo, inqt, de baptizato nō iustus nascit: quia non gnāt unde regnā-  
tus est: sed unde gnātus est. Quærīs, ait, ut de iusto iustus nascat: cū  
uideat iustū esse nisi regnatum oīno non posse, nec attendis dñi ſen-  
tentia (Pelagianū Augustinus hominem alloq. bāt q. quis fuerit ille)  
quē tu ipse in ore habes. Nisi quis renat. fuerit ex aqua & spū, &c.  
Miraris quare pctōr de semine iusti nascit: & non te delectat mira-  
ri, quare oleaster nascat de semine oliuē. Accipe aliā similitudinem:  
Iustu baptizatu pone granū purgatū. non attēdis q. a grano pur-  
gato frumentū cū palea nascitur: sine qua seminatur. Deinde cū sit  
in natoꝝ. propagine spiritalis gnatio, uis ut de baptizato baptizatus  
nascatur: cū uideas de circūcūcō nō nasci circūcūcūm: carnalis est cer-  
te gnatio ista, & carnalis est circūcūcō, & tñ de circūcūcō non na-  
scit circūcūcū. Hæc August. Quod deinde scribit Iacob. s. Si ter-